Dialectica

uniuoca sicut etiam denominaria, que ab origine ipsa qua producitur solo differant casu. Dicunt quedam iunctum, quedam separatum. Dicunt aliqua de subiecto, que in subiecto non sunt. Esse aliqua in subiecto, que de subiecto non dicantur. Competere utrumque alius competere aliis neutrum, diuersitas esse diversorum generum species, que deinceps in serie non sunt, nam in serie si fuerint, non esse interdum diuersas, que separatum dicantur substantia quantum quale ad aliquid ubi quando facere habere facere pati vocari. Substantia primam decernit, que de subiecto non dicatur, secundam que dicatur, que de subiecto dicatur ea nomen illi & rationem, que in subiecto sunt nonque rationem sepe nec nomen, comunicare. Cetera uel de primis dici, uel in primis esse substantias, ergo his sublatim omnia tolli. De secundis magis est est substantia, que prima uincitur. Atque ut prima se habent ad reliqua, sic species ad genus. Nec magis una species substantia esse quam altera, ut isti loquor, que tantum species, non & genera, sicut nec unam aliquam primam magis altera esse substantiam, atque ut prima se indicendo habeat ad reliqua sit ad accidentia species eandem & genera. Commune utriusque substantiae id esse, ut in subiecto non sit. Nam nomen secundum, quam rationem de prima dici, quod idem tam & differentiis competit, que in subiecto quoque sunt, sed ut partes. Atque ab ipsisque hoc est, & substantias & differentias dicimus uocem omnia, sed primam substantiam significare hoc aliquid, secundaque quae liquid potius hoc est non quale penitus, sed quatenus ad substantiam pertinet. Nihil bis esse contrarium, sed nec quanto ipsi certo praestitum, quodque substantia sit id illam nec magis esse, nec minus proprium tamen illius esse ut eadem numero contraria suscipiant nequaquam mutationis experts, ne quæstionem uel oratio moueat uel opinio. Quantum uero est aut discretum, aut continuum, rursus aut habere partium id est possum, aut non habere. Discretum quod nullo communis termino iungatur, ut numerus, ut oratio. Continuum quod huic diuersum, ut linea superficies corpus tempus locus. Nam partiū positi confilare lineam superficiem solidum, non confilare numerum tempus orationē, quando in his ordo sit potius, quicquid præterea quamvis dicitur horum similitudine diei, nihil huic esse contrarium nec enim obstat magnus & parvum. Nam & esse ad aliquid & uacare contraria, nisi si quis de loco ambigat, nec suum recipere magis, aut minus, propriū tamquam quæ esse quod æquale vocamus & in æquale. Ad aliquid illa quidem putari que quod ipsa sunt esse aliorum dicantur uel alio quouis pathos. Suscipere contrarium, suscipere magis & minus, quæque nec omnia reiterū b b

ciproca esse, nec uno tamen casu, ut autem reciproca negentur quædā reddentium fieri nō posse, quare interdum fungenda uocabula, nec ad accidens tamen, sed referendū esse ad illa ipsa, ad quæ dicuntur, ubi substantia etiam ex eis recurrere nō posse ex iis plenarii sumule esse. Nullas re uera substantias esse ad aliquid sibi recte uoces ad aliqd hoc est quod hoc ipso sit, quoniam aliquo pacto se ad aliquid habent, quare altero ad liquidam cognito, protinus & alterum cognosci. Qualitatem deinde, qua dicimus quales in habitu, & dispositione cōsistere, quarum sola diuersio dicitur qualitas faciat. Item in naturali quadam facultate & facultatis eius uacuitate in affectuis qualitatibus, quas & affectiones quadam uocem, quæ vel sensus sufficient, vel ex affectionibus oriuntur. At si manant, affectus qualitates, si protinus abeant, affectiones potius nominantur, quoniam ab his quales non dicimur. Postremo in forma cuiusque & figura, quibus densum tamē & raram non adnumeret, ut quæ magis posita continentur, denominatio neshinc produci, nisi si uocabula defint, interdum uero ne tam quidem cum p̄fō sunt. Ceterum cōtraria non qualitatibus modo, sed & qualibet esse nec omnibus tamē at si alterum quale sit ex contrariis sibi item & alterū, magisq; scriptere & minus, nec obiq; tamen qualitatis esse propriū simile ac diffīmille, & cum singularia i qualitatibus sint, unde quales appellantur, genera ipsa interdum ad aliquid esse, nec absurdum tamē ut duobus idē generibus adscribatur. Reliqua in unū quasi fasciculum praedicantia colliguntur, facte enī & pari contrariis offeruntur, que magis ēt maiusq; suscipiant & lacere ipsum denominatur positionibus tantū quanto alia prorsus, ut manifesta dissimulanteur. Oppositis immo etenim Aristoteles, quæ sunt, aut ad aliquid, aut contraria, aut quale habitus & priuationis, aut quale dedicatio abdicatione. Plurimum uero suicem difserant, nam ad aliquid ipsum quod sunt opposite ge dici, aut quo alio pacto, contraria non item, sed hoc ipsiū contraria, quæ si ciuiū modi sunt ut necesse alterum sit esse medeo carere, alioqui non carere, sed mediis esse aliquibus nō possem, aliquibus fieri, si extrema negari. Priuationem circa idem suapte natura uerari, & habitum nec enim alibi esse priuationem, quæ ubi naturaliter habitus, aliudq; priuationem & habitum, q; quod priuationem suisse, aut habere habitum dicitur, q; utrobique oppositione, si aliud esse dedicationem abdicationem, aliud quodcumq; habebit. Oppositionis tamen eundem modum. Non easdem esse priuationis habitusq; oppositiones, quæ ad aliquid sunt quoniam ille nec alterius dicuntur, quod sunt, nec retro aguntur nisi item eadem, quæ cōtriorum.

Dialectica

erario p. Nam nec necesse illa alterum ineffe, ut contraria quibusdam
& ineffe omnibus aliquando, quod nunquam his euenit contraria, que
medio uacare. Addic scilicet non posse regredi ad habendum priuatu-
num-deniq abesse a' dedicacione abdicationeq, quibus ueri falsoque ne-
cessitas in sit, necesse illa inq, que nec contraria tangit, nec alla q ad ali-
quid, q aliter ad in contraria, sed iunctim prelatis apparet. Postremo
contraria circa idem genus uerant, quin potius aut esse in eodem gene-
re, aut in generibus contraria, aut ipsam esse genera. Docet & illud
vocabulum prius aut tempore dici aut cum retro si agas esse alterum
non probetur, aut ordine, aut dignitate, aut quantiam sit alteri causa.
Vocabulum simul uel tempore uel natura, sed extra causam uel quo-
niam sub eodem in genere sectione eadern contra partiaris. Sex esse mo-
tus species, generationem, corruptionem, incrementum, decrementum,
variationem, loci mutationem, motui quietem contrariantur, corruptio-
ni generationem, decremendo incrementum, loci mutationi mutatione
motu alteram in contrarium locum, variationi, vel nihil, uel qualitatib
paucam, uel qualitatis incontrarium mutationem. Quin illud ha-
berent nunc ut ad habitum dispositionem q referri nunc ut ad quārum
nunc ut ad aliquod circa corpus aut in corporis particula, nunc ut ad
partem nunc ut ad id quod in uate, nunc ut ad possessionem, nunc ad
exemplum illud quo uxor uirum, qui habere uxorem dicatur. Atq ha-
ctenus in praedicamentia. Sed age librum quoque ~~magister~~ inspi-
ciamus, in quo iana verba necuntur, quae cunq igitur uocibus infundit
note illorum sunt, que animo sicuti uocum note ipse que scribimus
sed nec uoce, nec littera tamen eadem cunctis q sunt in animo omni-
bus eadem, quorum sunt hec similitudines, conceptiones, & in ani-
mo sunt ueri expertes & falsi quibus nomina, & verba respondent. na-
uerum falso q dqualitas est & compositionis utrobiq. Nomen dico
uocem significatiu habilem exposito sine tempore cuius pars nulla
scorium significat, facit affectum. Cui quidem negatio si obliteret inde
finitum vocabitur nomen, sic aliud a nomine, quemadmodum, & no-
minis casus. Eadem & uerbi finitio, modo opere non fraudetur quod
est eorum signum, que de auctero dicuntur, quo inidem indefinitum
uerbum casusq uerbi discrepant. Hac autem scorium quidem signifi-
cat, sed non uerum tamen, ac falso. Quare ad orationem pergamus
qua vox est significatiu habiles cuius etiam scorium partes ipse signi-
ficant, nec omnisi tamen oratio uerum falso q recipit, sed enuntiatua

dantaxat, quæ affirmatio primum, vel negatio est, etiamq; prius q; co-
pela nunciarur, uerbum autem sibi enuntiatio poscit, quod etiam fini-
tionsbus adhibetur, est que una interdum enuntiatio in notabilis plu-
ribus, est & in uno mulpex. sensus enim potius ibi respicitur, sed af-
firmatio de quopiam negatio à quopiam, quid enuntiat. Nullaque
omnino est affirmatio cui nō aliqua aduenitur negatio, quod totam
contradiccio dicitur. A genit de eodem oportet, recta equinocatio-
ne, & cauillamente secretis, sit autem ut uniuersalia nomina, sit ut &
singularia coenantur, sed uniuersalia, nunc uniuersali nota, nunc
particulari, nunc personas nulla proferantur, ubi nota non est, nihil
repugnat, ubi uniuersale, contraria nascuntur, quæ simul nota non
quam sunt, cum uera illa esse possint, quæ his opponantur. At cum
ab angulis mutuo respiciunt contradictione sitenius pars altera uera sem-
per aut falsa, quod in singularibus quoque deprehenditur, etiam qua
uis nota carentibus. Idem etiam quod affirmatum fuerat abdica-
ti ab eodem coenacit, cui fuerat dedicatum. Non enim affirma-
tionis cuiuscumque plures singularis negationes, ueraque fera per altera-
ta, nisi cum futura re tempus singularia presentim respiciunt, ne faci-
ri illud ab funduo cogatur fortuito nihil fieri. Nam neatum simul
non quam omnino non uerum distinctione quippe uenissima sem-
per ex nomine autem, & uerbo, vel ex indefinitio, nunc utroque nunc
altero affirmaciones primæ confitant, & negationes, quæ sic tamen por-
riguntur, ut uerbum est. tertium quiddam sit ac predicato adnumerare,
aut uerbum certe aliud ad sit, quod in hoc ipsum denique resoluta
tur hic uero enuntiationum geminatur numerus. Tum ubi quæ dicti
mus indefinita ponuntur multa oritur diuerstas, pro ut negatio locū
mutat, nam uerba ipsa & nomina quāvis loco priore codit minime
intellectum variant, alioqui negationes plures affirmacionis erunt
unius. Verum nec una dialectici interrogatio, quæ vel unius, quæ
de pluribus, vel de non plura, quare nec una responsione excipiatur.
Nam cum sint duo interdum separatim uera falsa eadem si iungas de-
prehendentur, quæcumque autem ex accidenti uel de uno eodemq; vel
ipsa inter se dicuntur nequaquam fieri unum possunt nec item si
quod ipsum dicitur, uenerat illi iam de quo dicitur. Quibus autem pre-
dicationibus repugnaciz nihil adhaerebit, & ubi notabilis orationes
dicuntur, quæ uidelicet à se ipsis non ex accidenti predicanter, & pu-
re uerum profertur & quadrantemur. Nec tamen illud omnino est,
quod

Dialectica

quod est in opinione. Ceterum per modos etiam contradictione nascitur, qui uicem predicationis obuenit sive si subiecti quod reliquam Necesse fiant deinceps illa & possibilis & contingens, atque impossibilis multa & uaria, sed ab omnibus decisata contradictione. In qua tamen impossibilis & quoniam rationem rauas, necessarium propter ea quod acta fu, in capite constitutas. Nam disceptationem praetereo sex illis argumentationibus confectam, qua repugnare magis negatio affirmacioni colligitur, qd due in certe affirmacione ex quoniam eam plerique Aristoteles esse negant, quare per priores iam resolutiones decursumus. Praecepta igitur de demonstratione daturus Aristoteles ipsam prioribus libris rationacionem, quoniam communior edocet propositionem finient, que aliquid aut confirmet, aut negat de aliquo. Sed uel uniuersalem est aut particularē, uel indefinitam, cum aliud demonstrativam propositionem, atque aliud dialecticam, quoniam sumat illa propositionem contradictionis alteram. Hec ipsius contradictionis interrogatio, nam si queras illius opinionem quod uenit uel unde uel si responderes. Terminum quo propositio resoluatur. Sed cum uel subiectu uel predicari, uel affirmari, uel negari, in qua oratione quepiam sumantur unde aliud necessario efficiatur, propterea quod illa sunt eam proprie rationacionem dici, que si necessaria protinus appetat esse perfectam, sicut ad id uno aut pluribus indigat, quae necessaria quidem terminis sunt, licet ex propositionibus non sumantur imperfecta, quod si nihil accipere de subiecto possum, de quo non alterum dicatur esse illud in altero toto dicoq alterum de omni, sed & de nullo eadem ratio est. Retro agi ppositiones in eolum sensu sive absolute, sive necessarie sunt quoties uel uniuersales negant, uel particulares affirmant ad affirmatis uero uniuersales recurrere cuiusdem tantum ordinis particulares namque particulares negant minime esse retrogradas, nisi enim proprie contingunt, ubi particularium magis quam in uniuersum remaneant. Perfecta rationacione in prima duntaxat est figuris tribus comprehenditur, quoque in toto medio sit ultimus terminus in primo uel toto uel nullo sit medius, sed in medio ultimus, affirmans ubiqueque in uniuersum modo, sed & per partis, ita modi quatuor emergunt oibus problematis idonei, medium uero illud appello, quod ipsam in altero cum sit in ipso alterum medium quoque loco recipitur, extrema cum quod ipsam est, in altero, cum illud est quo est alterum. In figura secunda medium illud est, quod de utroque dicitur, extrema de quibus medium,

sed maius quod proprius ipsam minus, quod longius, nec in medio me-
dium, sed in capite, nec perfecta ibi ratiocinatio, siue autem his univer-
sali, sive clementi, si hoc est in maiore tantum propositione negare alteri
convenit, unde modi exibuntur quatuor reiectis caseris quoque: duo priora
ad prime secundum tertias ad tertium retro acta, propositiones alte-
ra, sed non utrabit resocantur, quartas cum impossibili perficitur, nec unq;
quod colligitur afficiatur. At quo de eisdem uel utramque omne uel
maius nullam minus omne uel maius aliquod minus omne, sed item
contra uel maius non omne minus o vel minus nulli minus aliquod
figura huc possumus, modiq; lex imperfecti particularium colligentes.
Primus tertius, quartus ad prima tertium, secundus ac sextus ad eiusdem
quarum propositione altera etiam reducendi. Nam quin
tus impossibili & perficit, hic medium postremo quasi gradu subfir-
dit, ac de illo tam maius, quod longius abest, quam etiam minus extre-
mum predicanus, quod adhuc est. Reliqua omnia coniugata recte
nisi si major ait, minor negat, sed utraq; i unio etiam. Nam si ambo in
figura prima retro eunt, in secunda minor in tercia maior non quidem
sed non quod uoles ratiocinabere. Absolutis necessariis congruunt
licet hie expositione perficiantur quae illuc impossibili. Quod si neces-
sariam nos absolutis, necessariis, colliges, quales maior necessaria
fuerint, at in secunda, quales universali necessario denegerint, in tercia ne-
ro, quales in affirmantibus utriuscip; universalibus, utra uis necessaria
proponatur, aut si altera negat, ipsa que negat, aut si particularis altera
si ipsa que particularis non sit, sed & contingens hoc loco excutitur quod
necessarium non sit, si esse tamē concedatur, nihil impossibile con-
sequatur, quare omnis propositiones recurrere, quae figuram habeant
in contrapositis affirmantibus. Sed contingens modo in his uersari, quae
sapientia uero ueniant necessarie repulsa, modo in iis, quae suscipiuntur se
habeant. Conuerteri oppositas utrobiqui propositioe, sed illuc quod qua-
pote natura sit, ad illud quo necessario non sit. Hic autem, quod suscip-
te ut uocamus, a quo demonstratio excluditur, per se pigitur contingens
tibus semper in figura prima contingenter colligeri, ubi iugationes quas
diximus obseruari, sed & cum negat utraq; cum negat & minor tantum
(quod licet) ad affirmandum compellas contingenter effici, quod uo-
les. Ita si contingentibus ab eo loco permittas maiorem contingens mi-
norabilem sit & contingenter colligatur & perfecte. Nam minor egenus
non imperfekte modo, sed improprie contingens efficiet. Hic illud
tractatur

Dialectica

tractatur, si necesse est, hoc esse cum illud est, & cum possibile hoc est, necessario & illud fore possibile, quod ab hoc emanat, posito falso, qd impossibile non sit etiam quod inde sit, non esse impossibile, sed falsum, quod si maius interuum contingat, & uniuersale sit, minus absolutum ponas, & particulae, colliges qualem modo particulae affinnet, si aut particuli concedat imperficitam conclusionem, si neget conuincione, si vero affirmet impossibili perficitur. Necessarium vero contingenti perinde se miscet, ut absolutum, tantu illud uariat, quod ubi propositione negatur absolute contingens euenit conclusio, necessaria vero, quae negat, & contingens colligit, & quod non absolute sit. Porro in secunda nihil euenit ex contingenti bus, quo loco illud acerrime tueretur. Aristoteles uero in ueralem contingentem, quae negat, nulq recurrit. At si negat contingens affinitatem absolutam, nimirū colligi ait, quem admodū & si negat utraq, sed transmutanda contingens. Lex eadem & necessario, fitq conclusio semper late accepta contingens, quoties uniuersalis necessaria pernegerit. In tertia contingentes duas colligunt si terminos rite adiungens. Nam uel sibi ipse coſtant, uel consentendo reliquum nec uerum si altera absolute sit, altera contingat namrū, contingat, & quod efficiatur. Quod si necessaria & contingens coſtantur, ubi termini afferunt, contingit quod efficiatur. At si tamen necessaria propositione affirmerit, contingit ut non sit, si uero negerit, non modo ut non sit contingit sed & proflus non erit. Et quoniam ex ipſib[us] argumētatio, pars conditionalis est, jure illud ostenditur, ad has oīno formas & eam redigi, quo nō robur ipsius rationis nō tutatur. Deniq; illud quoq; facilius expugnari, quae rarius colligitur, agrius defendi, sed & expugnare se suītem, quae particularia, quaeq; uniuersalia sunt defendi ab uniuersalib[us] tanq; modo p[ro]p[ter]icularia, presumeq; esse facilebus oppugnare, q[uod] ueri. Agamus, & de propositione copia. De nullo singularia dicuntur nisi ex aidenti. De summis generibus opinione reflecta nihil dicuntur. Conſlet oportet quid sit de quo agitur, quae finitio, quod eius propriū quid se quatur, quid ut præcedat, quid inde abborreat, quae ut quid sit, quae p[ro]p[ter]ia, quae accidentia, quae opinione, quae uero sumendum quod rem non quod hanc rem sequatur, sed adiuncta particularis nota ne fallat indefinitum. Toti sumendum, quod prætra quod sequitur, sumptis quibus comprehenduntur subiectum, superacione sumptis, quae i uniuersum sequantur. Sume autem quae species p[ro]p[ter]ie consequantur, quaeq; sunt ut plurimum, nec autem, quae succedunt omnibus. Sume quae comuniora, sed & medium inspicere, sine dem aliis, sine colligis impossibilem.

bili, venari potest ex diagrammate sex illos, quas limites, quibus auctor affirmes, aut neges. Non nihil sibi & dico colligit, ea est: in boc illa ratiocinatio, sed noſcenda omnium disciplinarum principiis, ut ubiqueq; ratiocinatio. Ut autem resolutas propositiones captandas, videndum est ultra in toto, utra in parte faciendum quod defit, scilicet idem quod inane sit. Necesse statim ratiocinationem credendum, quod necessarium sit. Propositiones ad terminos redigenda. Nam figurae inde singulas oderabere. Discernenda terminorum finalitudo, notae addendae, per dictum exiguum fallax. Cuiusdam a terminis perpetram expositionem, spestandus, & habitus & quod ex habitu. Non semper terminus imponenda nomina. Terminis se statuendi, ut primi nominis situs, pro positiones casibus variandae. Quod duplicitur juxta maiorem pondum viae etandi termini. Cum quid in plenum colligatur, & aliquatenus. Nomina pro nomine, sermonem pro sermone, alterum capiendum pro altero diuino modo idem valent. Cateram pro sermone in terminis nomina capienda. Discrimen articuli, notaeq; universalis peruidendum, nec exire insecundum, cōtinuo si quid ex terminis efficiatur, sic nos illis utimur ut Geometra literis, ut sensibus discipulus. Resoluendum quidq; ad ratiocinationem suam non ad aliam pariter concludatur. Finitionis partes in terminis non integra finitio sumenda. Ad hypotheticas, quod resolutamus non est, ex aliis figuris redigere ad alias licent. Non est hoc & est non hoc, diuersum significant, quare illud videndum ne in contradictionibus offendas. In secundo priorum libro quedam quasi adulterina tractantur, que veritasem plenariam emittunt, quo circa dicenda brevibus. Plura serm. colligi, ut peculiares universalibus. Ex ipsis falsa nam contra uideri, q; esse potius. Prefertim si non pro multis falsa maior. Id in figuris omnibus. Recurrete demonstrationem recurrentibus terminis, uera in propositionem conclusione, sed recurrente conclusio manere alteri propositionem. cum tollatur altera. Posita conclusionis contradictione arque altera adsumpta propositione, tollit alteram impossibili, quod eisdem peragi terminis quibus & iusta demonstratio. Ex congradicentibus quoq; ratiocinationem cludi. Jam illa, qd principii petitio, quid non ex hoc sequens, quod falso ratione discerniculum, quo pacto nec ratiocinando captiamur, nec refellatur, nec falso conuictos credamus, recursusque illi etiam alterni extremiti, ac medii, ius inductio, exempli, auctoratio, obiectio, signum, uerissimum cōmentum, signorūq; in physiognomico problemate exercitatio reliqua, sibi huius voluminis asciscunt. Itaq; ad posteriora transcamus.

Iulta

Dialectica

Iusta hic demonstratio tractatur cuius nobis in finita anima o quasi femina, ut iam quod dicimus non in plenum. Sed quadam tenus scimus. Prænoscimus autem esse aliquid, aut hoc significare, sed & utrumque quedamq; prius & posterius, quedam simul intelligimus. Rite quid ex causa scimus, & demonstratione, ducitur ea ex ueris primis, mediorientibus prioribus, causis necessariis. Prioribus natura positis quam nobis. Principiis credendum potius quam conclusiōnibus. Predicatum dici per se de habecto debet, proutque de omni, per se nunc accipe vel essentia vel proprio, sed & uniuersaliter, uniuersale hic intellige, quod & de omni & per se & qua ipsum est nec in alio prius. Nec ideas demonstraveris. Causa autem ne demonstrasse uniuersale falso te credas, aut non demonstrasse. Fallimur cum de individuo agimus solitario. Cum uacat nos illud quod specie definita desinat. Cū differimur iter uniuersale non certimus, & quod de eo. Nec uerius mō sed & necessitas exiguntur. Eaq; non cōclusionā mō, sed & principijs, non mō esse indicans, sed & cur sit, non mō ex necessariis, sed & e suis, hoc est ex iis, q; vel unus, vel cognati generis, tū ex uniuersalibus, nec enī corruptibilis, nec autē scientia uilla sua tuetur pincipia, sed ad unam rediguntur omnes, quae sapientia vocantur. Quaeque primas, & eisdem maxime causas consideras, subiectum staruimus esse. Proptium querimus quid significet, Axiomatis utrumq; debemus. Quorum interdum uicinius potius, sed & quedā sunt. Axiomata, quae scienziis congruant omnibus, duæ scienziā facultates conficiunt, sapientia, & dialectica. Nunc eadem scientia & est aliiquid scimus, & cur sit, nunc diuersis Causis munio, & si gnat in terdum recurrent. Altera alteri scientia subest. Prima demonstratiōnī figura deberit, aut rem sic ignoramus, ut esse nesciamus, aut ut alter esse possemus, quae dispositionis insciua vocatur, sit autem vel ubi præsto est medium, vel ubi deficit, utrobiisque autem aut notione simplici, aut adulterina ratiocinatione. Debellanda contraria potius, qui contradicitur minus uere propositiones. Si sensus defuerint, etiā aut demonstratio deerit, nam illorum ope inducimus, atque abstrahimus. Noste quod ex accidenti dicitur varie dici. Cetera, accidentia quoq; de accidenti. Sed & de accidenti eodem rursum substantia, quali præter naturā predicatur, nec subiecta in infinitū, nec predicata procedunt. Particulari præstat uniuersale, affirmatio negationi, ualit demonstratio illi, que sit ex impossibili. Postor illa & prior facultas, quae causam docet alterius, que circa intelligibile, circa uniuersale uenit, que superior, que simpliciora habet principia. Nam quarum di-

uerfa principia sunt, hæc diuersæ scientie, res eadem. varijs demonstratur medijs, nulla forevit sciencia, nihil sensibile demonstratur, demonstratio is origo in sensibus, diuersarum scientiarum, nec eadem propria principia, nec communia. Etiam ultra opinio, & subiecto differt à sciencia & a definitione modo. Nec eiusdem omnino rei opinio & scientia. Solus ille qui medium quasi de improviso corripit. Ergo in libro secundo de demonstratione mediu expositus, quoniamq; formalis causa mediæ positionis demonstrationis est ea per se definitio de definitione agit. Sed & de ceteris causis, sive que factioem, sine que materia, sive que finem spectent, queritur & illa non unum finitionis demonstrationis-nam definitionis finitio, quibus finitio competet, aq; unde abhorret. Agitur & questiones, an est, quod est, & vero simplices ac prior magis eadem. an illi illud competit, & cur competit, & compositus magis tamen posterior. Conveniunt ille termini, he propositionibus. Cuius demonstratio est, non eius omnino definitio. Nec idem omnino definitione fit, & demonstratione. Constituit definitio quid est, ipsam demonstrationem accipit, demonstrationem predicata, per naturam definitio exhibet. Nequidnib; finitio, nec subpositione demonstratur utrobiq; præcipuum petiunt eadem nec inductione probatur, nec sensibus definitio quidem ratio dicetur eius quod est, est, qd tamen aut nominis est, aut naturæ. Ratio autem in alio loco tantum differens à demonstratione. Diuersæ causæ medijs locum subeunt, diuersæ inq; & tempore. Quaram vel ordo, vel recursus inspicientur, quoque pacto finitionis finitio sit, aut non sit. Communiora definitiones accipiendæ, non tamen & definitiorū generare, que definitum iuncta simul exequunt. Individuarum partium de finitiones generum quoque definitionibus indagandis adhibentur, ubi eorum spectatur ordo, que sumantur illud causetur ne quid vellet perteneretur. Ipsiis quoque quod definitur ante quæritur ne res aut nomen in uicem perturbent, ubi duplex inspectur subiectorum series. Nihil idem causa eiusdem ex pluribus, nec idem conclusionis, & rei. Potremo selenem carentis medio propositionis in animo habemus, quando uniuersale illud, quod unus propter multa sit sensibus imaginatione memoria intellectu, formisque & notis quibusdam patitur. Principium scientie intellectus hoc est cognitio principiorum scribile rei. Nunc & Topica percurramus. Differere hic in quo uis negotio docemus. Tractabimurque dialectica positionum ratiocinatio ex probabilibus, differentia à lingua. Quoniam in eam tam probabilita sunt, quam uidentur. Consent exortationi, congressibus philosophicis